
1 
 

MPSV: Věcné podmínky pro realizaci projektů pobytových služeb péče v rámci NPO 

 

Materiálně technický standard pro službu domova se zvláštním režimem (standard M2) 

Kapacita služby 24 osob 

Druh služby: domov se zvláštním režimem 

Cílová skupina služby: osoby s Alzheimerovou chorobou a jinými typy demencí, senioři 

Pokoje: 20 jednolůžkových a 2 dvoulůžkové pokoje. Pokoje nesmí být průchozí. 

Společné prostory vždy pro 12 klientů. 

Stavebně technické požadavky: zděná budova (o podlažnosti bude rozhodnuto na základě 
návrhu dispozičního řešení, předpoklad 1 – 2NP bez podsklepení).  

 

Velikost pokojů  

• jednolůžkový pokoj: min. velikost pokoje pro jednu osobu 12 m². Objem místnosti min. 30 m³.  

TPPO (těžce pohybově postižené osoby) ČSN 73 4301 Obytné budovy: ložnice s jedním 
lůžkem min. 12 m². Objem místnosti min. 30 m³. Přístup k lůžku u TPPO (těžce pohybově 
postižené osoby) ze tří stran.  

• dvoulůžkový pokoj: min. velikost pokoje pro dvě osoby 20 m². Objem místnosti min. 
50 m³. TPPO (těžce pohybově postižené osoby) ČSN 73 4301 Obytné budovy: ložnice se 
dvěma lůžky min. 25 m². Objem místnosti min. 50 m³. Přístup k lůžku u TPPO (těžce pohybově 
postižené osoby) ze tří stran.  

Dle § 43, odst. 5, Vyhlášky č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby: Pokud je 
předsíň pokoje, musí mít minimální průchozí šířku 900 mm, u pokojů určených k ubytování 
osob s omezenou schopností pohybu a orientace musí být průchozí šířka předsíně minimálně 
1 500 mm a délka minimálně 2 200 mm; nemusí být od pokoje oddělena dveřmi.  

Světlá výška pokoje musí být minimálně 2600 mm. V části pokoje se šikmým stropem se do 
jeho plochy započítává plocha, jejíž světlá výška je nejméně 1600 mm. Plocha pokoje pod 
šikmým stropem může zaujímat nejvýše 30 % celkové plochy pokoje – viz § 43, Vyhlášky č. 
268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby.  

Světlá výška místností musí být alespoň 2600 mm v obytných a pobytových místnostech, 2300 
mm v obytných a pobytových místnostech v podkroví; místnosti se zkosenými stropy musí mít 
tuto světlou výšku nejméně nad polovinou podlahové plochy místnosti – viz § 10 odst. 5 
vyhlášky č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby. 

Minimálním standardem je pokoj se samostatnou koupelnou a toaletou. 

Společenské prostory  

Místnost zřizovaná pro společné setkávání (klientů navzájem a klientů s návštěvami) musí 
splňovat obecné, technické a hygienické normy. Minimální plocha místnosti 18 m² (22 m²). 
Klientům a jejich návštěvám je nutné zajistit celodenní důstojné prostory k sezení.  

Jídelna s prostorem pro přípravu stravy  

Prostory pro stravování spíše v menším počtu, 4-6 osob, vybavené kuchyňskou linkou nebo 
čajovou kuchyňkou, stoly se židlemi. 

Úložné prostory s prostorem pro úklid  



2 
 

Pro uskladnění materiálu k úklidu, včetně výlevky a případně kompenzačních pomůcek, slouží 
tyto prostory. Měly by být samostatné a uzamykatelné, vzhledem k uložení chemikálií, 
dezinfekčních a úklidových prostředků.  

Zázemí pracovníci sociální a zdravotní péče, THP  

Pracovníkům je k dispozici zázemí včetně vybavení. Vybavení je základní a dostatečné pro 
práci. Tento prostor vizuálně ani prostorově nezasahuje do osobních a společných prostor 
klientů. 

Bezbariérovost  
Bezbariérovost podle vyhlášky č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích 
zabezpečujících bezbariérové používání staveb. Lidé s těžkým pohybovým postižením 
potřebují bezbariérové prostředí (přístup bez výškových rozdílů, dostatečné průjezdy, 
dostatečné hygienické zázemí a manipulační plochy apod. (viz dále vyhláška č. 398/2009 Sb.), 
doporučují se přízemní objekty či byty do prvního patra. Velikost vnitřních dveří musí být větší 
než šířka lůžek používaných v daném zařízení, kvůli přesunu klientů upoutaných na lůžko. 
Změna šířky dveří je možná pouze v případě, pokud to vyžaduje odůvodněná potřeba klientů 
a neodporuje to příslušné legislativě. 
 
Koupelna  
Bezbariérová, uzamykatelná zevnitř, možnost nouzového otevření zvenku a s dveřmi 
otvíranými ven z koupelny (zabránění možné blokaci dveří v případě náhlé zdravotní 
indispozice) nebo posuvnými dveřmi. Koupelna je umístěna u pokoje klienta.  
Dále je možné k již zmíněným osobním koupelnám pro pokoj vybudovat také např. jednu 
centrální koupelnu, včetně vany, kde personál doveze klienta na sprchovém vozíku či lehátku 
(specializovaná). Požadujeme instalaci závěsného systému minimálně pro přesun klientů do 
společných koupelen. Koupelna musí být vždy zevnitř uzamykatelná, aby se omezila možnost 
opaření sprchující se osoby vřelou vodou, instalovat baterie s regulačním termostatickým 
ventilem. V prostoru sprchy na zdi připevnit opěrná madla v místech dosahu klienta, podlaha 
musí mít protiskluzný povrch.  
 
Toaleta  
Toaleta je klientům kdykoliv přístupná a je uzamykatelná zevnitř, s možností nouzového 
otevření zvenku a s dveřmi otvíranými ven z toalety (zabránění možné blokaci dveří v případě 
náhlé zdravotní indispozice) nebo posuvnými dveřmi. Toaleta je navázána na pokoj, a to jako 
součást koupelny nebo je v samostatné místnosti. Přístup je vždy situován z chodby nebo 
předsíně. 


